

# 決算報告書

(第 54 期)

自 2024年 4月 1日  
至 2025年 3月 31日

キングラン株式会社

東京都千代田区神田須田町 1-10

貸借対照表  
2025年03月31日

(単位：円)

| 当期 (2025/3/31)  |               |         | 当期 (2025/3/31) |               |         |
|-----------------|---------------|---------|----------------|---------------|---------|
| 勘定科目名称          | 金額            | 構成比 (%) | 勘定科目名称         | 金額            | 構成比 (%) |
| ■資産の部-合計        | 5,745,888,589 | 100.00  | ■負債及び純資産の部-合計  | 5,745,888,589 | 100.00  |
| ■流動資産-合計        | 2,389,110,659 | 41.57   | ■負債の部-合計       | 2,681,911,249 | 46.67   |
| 現金              | 216,276       | 0.00    | ■流動負債-合計       | 790,567,119   | 13.75   |
| 当座預金            | 344,193,812   | 5.99    | 買掛金            | 370,616,252   | 6.45    |
| 普通預金            | 475,005,838   | 8.26    | 1年内返済予定長期借入金   | 197,835,000   | 3.44    |
| 定期預金            | 10,000,000    | 0.17    | 短期リース債務        | 121,365       | 0.00    |
| 定期積金            | 79,204,890    | 1.37    | 賞与引当金          | 31,668,000    | 0.55    |
| 売掛金             | 385,741,639   | 6.71    | 未払法人税等         | 530,000       | 0.00    |
| 商品              | 208,108,695   | 3.62    | 未払消費税等         | 12,591,200    | 0.21    |
| 製品              | 18,322,098    | 0.31    | 未払金            | 126,496,567   | 2.20    |
| 原材料             | 4,026,490     | 0.07    | 未払事業所税         | 1,701,900     | 0.02    |
| 貯蔵品             | 10,539,368    | 0.18    | 未払費用           | 40,448,636    | 0.70    |
| 短期貸付金           | 810,000,000   | 14.09   | 前受収益           | 6,091,000     | 0.10    |
| 前払費用            | 32,093,590    | 0.55    | 預り金            | 2,467,199     | 0.04    |
| 未収入金            | 19,589,053    | 0.34    | ■固定負債-合計       | 1,891,344,130 | 32.91   |
| 未収還付法人税等        | 265,883       | 0.00    | 長期借入金          | 1,119,508,000 | 19.48   |
| 立替金             | 1,803,027     | 0.03    | 長期リース債務        | 315,130       | 0.00    |
| 短期貸倒引当金         | △10,000,000   | △0.17   | 退職給付引当金        | 21,500,000    | 0.37    |
| ■固定資産-合計        | 3,356,777,930 | 58.42   | 役員退職慰労引当金      | 665,400,000   | 11.58   |
| ■有形固定資産-合計      | 1,244,315,336 | 21.65   | 債務保証損失引当金      | 80,421,000    | 1.39    |
| 建物-取得価額         | 581,137,448   | 10.11   | 長期預り金          | 1,500,000     | 0.02    |
| 建物-減価償却累計額      | △126,673,691  | △2.20   | 預り保証金          | 2,700,000     | 0.04    |
| 建物附属設備-取得価額     | 41,945,835    | 0.73    | ■純資産の部-合計      | 3,063,977,340 | 53.32   |
| 建物附属設備-減価償却累計額  | △22,068,603   | △0.38   | ■株主資本-合計       | 3,063,977,340 | 53.32   |
| 一括建物付属設備-取得価額   | 854,196       | 0.01    | 資本金            | 100,000,000   | 1.74    |
| 一括建物付属設備-減価償却累計 | △516,766      | 0.00    | ■資本剰余金-合計      | 266,810,763   | 4.64    |
| 構築物-取得価額        | 18,489,269    | 0.32    | 資本準備金          | 94,374,160    | 1.64    |
| 構築物-減価償却累計額     | △12,787,123   | △0.22   | その他資本剰余金       | 172,436,603   | 3.00    |
| 車両運搬具-取得価額      | 7,555,000     | 0.13    | ■利益剰余金-合計      | 2,697,166,577 | 46.94   |
| 車両運搬具-減価償却累計額   | △7,554,999    | △0.13   | 利益準備金          | 10,324,000    | 0.17    |
| 工具器具備品-取得価額     | 27,466,895    | 0.47    | ■その他利益剰余金      | 2,686,842,577 | 46.76   |
| 工具器具備品-減価償却累計額  | △23,968,368   | △0.41   | 別途積立金          | 40,000,000    | 0.69    |
| 一括工具器具備品-取得価額   | 7,932,465     | 0.13    | 繰越利益剰余金        | 2,646,842,577 | 46.06   |
| 一括工具器具備品-減価償却累計 | △5,001,020    | △0.08   |                |               |         |
| 有形リース資産-取得価額    | 613,700       | 0.01    |                |               |         |
| 有形リース資産-減価償却累計額 | △184,110      | 0.00    |                |               |         |
| 賃貸リース資産-取得価額    | 327,898,000   | 5.70    |                |               |         |
| 賃貸リース資産-減価償却累計額 | △222,189,794  | △3.86   |                |               |         |
| 土地-取得価額         | 651,367,002   | 11.33   |                |               |         |
| ■無形固定資産-合計      | 1,667,104     | 0.02    |                |               |         |
| ソフトウェア          | 699,400       | 0.01    |                |               |         |
| 一括ソフトウェア        | 73,334        | 0.00    |                |               |         |
| 電話加入権           | 894,370       | 0.01    |                |               |         |
| ■投資その他の資産-合計    | 2,110,795,490 | 36.73   |                |               |         |
| 投資有価証券          | 1,300,000     | 0.02    |                |               |         |
| 子会社株式           | 2,023,481,557 | 35.21   |                |               |         |
| 長期貸付金           | 58,000,000    | 1.00    |                |               |         |
| 出資金             | 60,000        | 0.00    |                |               |         |
| ゴルフ会員権等         | 140,000       | 0.00    |                |               |         |
| 長期前払費用          | 7,223,673     | 0.12    |                |               |         |
| 長期差入保証金         | 78,590,260    | 1.36    |                |               |         |
| 長期貸倒引当金         | △58,000,000   | △1.00   |                |               |         |
| 資産合計            | 5,745,888,589 | 100.00  | 負債・純資産合計       | 5,745,888,589 | 100.00  |

損益計算書  
2024年度(2025年3月期)

(単位：円)

| 勘定科目名称      | 当期            |         | 累計            |         |
|-------------|---------------|---------|---------------|---------|
|             | 金額            | 売上高比(%) | 金額            | 売上高比(%) |
| 売上高         | 2,037,576,419 | 0.00    | 2,037,576,419 | 0.00    |
| 売上高-受取賃貸料   | 70,800,000    | 0.00    | 70,800,000    | 0.00    |
| 売上高-受取リース料  | 60,947,647    | 0.00    | 60,947,647    | 0.00    |
| 売上高-その他     | 557,989,092   | 0.00    | 557,989,092   | 0.00    |
| ■売上高        | 2,727,313,158 | 0.00    | 2,727,313,158 | 0.00    |
| 期首商品棚卸高     | 219,325,188   | 0.00    | 219,325,188   | 0.00    |
| 当期商品仕入高     | 1,729,387,639 | 0.00    | 1,729,387,639 | 0.00    |
| 期末商品棚卸高     | △208,108,695  | 0.00    | △208,108,695  | 0.00    |
| 商-支払保険料     | 79,200        | 0.00    | 79,200        | 0.00    |
| 商-修繕費       | 1,545,700     | 0.00    | 1,545,700     | 0.00    |
| 商-減価償却費     | 74,137,577    | 0.00    | 74,137,577    | 0.00    |
| ■商品売上原価     | 1,816,366,609 | 0.00    | 1,816,366,609 | 0.00    |
| 期首製品棚卸高     | 13,376,258    | 0.00    | 13,376,258    | 0.00    |
| 期末製品棚卸高     | △18,322,098   | 0.00    | △18,322,098   | 0.00    |
| 期首材料棚卸高     | 4,342,860     | 0.00    | 4,342,860     | 0.00    |
| 当期材料仕入高     | 30,636,320    | 0.00    | 30,636,320    | 0.00    |
| 期末材料棚卸高     | △4,026,490    | 0.00    | △4,026,490    | 0.00    |
| 製-荷造運賃      | 110,950       | 0.00    | 110,950       | 0.00    |
| 製-外注加工費     | 17,622,266    | 0.00    | 17,622,266    | 0.00    |
| ■製品製造原価     | 43,740,066    | 0.00    | 43,740,066    | 0.00    |
| ■売上原価       | 1,860,106,675 | 0.00    | 1,860,106,675 | 0.00    |
| ■売上総利益      | 867,206,483   | 0.00    | 867,206,483   | 0.00    |
| 役員報酬        | 64,300,000    | 0.00    | 64,300,000    | 0.00    |
| 給与手当        | 274,794,420   | 0.00    | 274,794,420   | 0.00    |
| 賞与          | 25,461,000    | 0.00    | 25,461,000    | 0.00    |
| 賞与引当金繰入     | 31,668,000    | 0.00    | 31,668,000    | 0.00    |
| 退職給付費用      | 5,395,000     | 0.00    | 5,395,000     | 0.00    |
| 退職金         | 10,299,504    | 0.00    | 10,299,504    | 0.00    |
| 法定福利費       | 56,317,124    | 0.00    | 56,317,124    | 0.00    |
| 福利厚生費       | 7,552,617     | 0.00    | 7,552,617     | 0.00    |
| 通勤交通費       | 9,675,551     | 0.00    | 9,675,551     | 0.00    |
| 求人開拓費       | 19,918,741    | 0.00    | 19,918,741    | 0.00    |
| アルバイト料      | 1,390,052     | 0.00    | 1,390,052     | 0.00    |
| 出向料         | 12,929,690    | 0.00    | 12,929,690    | 0.00    |
| 地代家賃        | 45,031,499    | 0.00    | 45,031,499    | 0.00    |
| リース料        | 3,060,500     | 0.00    | 3,060,500     | 0.00    |
| 支払保険料       | 1,956,645     | 0.00    | 1,956,645     | 0.00    |
| 販売手数料       | 12,000        | 0.00    | 12,000        | 0.00    |
| 販売促進費       | 34,440,307    | 0.00    | 34,440,307    | 0.00    |
| 荷造運賃        | 957,341       | 0.00    | 957,341       | 0.00    |
| 広告宣伝費       | 7,436,823     | 0.00    | 7,436,823     | 0.00    |
| 接待交際費       | 4,712,011     | 0.00    | 4,712,011     | 0.00    |
| 支払手数料       | 47,303,206    | 0.00    | 47,303,206    | 0.00    |
| 支払報酬        | 10,637,462    | 0.00    | 10,637,462    | 0.00    |
| 運営管理費       | 32,088,000    | 0.00    | 32,088,000    | 0.00    |
| 車両費         | 1,679,748     | 0.00    | 1,679,748     | 0.00    |
| 車両燃料費       | 647,852       | 0.00    | 647,852       | 0.00    |
| 旅費交通費       | 20,503,864    | 0.00    | 20,503,864    | 0.00    |
| 海外旅費交通費     | 5,515,007     | 0.00    | 5,515,007     | 0.00    |
| 通信費         | 108,136,935   | 0.00    | 108,136,935   | 0.00    |
| 水道光熱費       | 6,963,003     | 0.00    | 6,963,003     | 0.00    |
| 事務用品費       | 250,295       | 0.00    | 250,295       | 0.00    |
| 新聞図書費       | 377,949       | 0.00    | 377,949       | 0.00    |
| 会議費         | 26,694,660    | 0.00    | 26,694,660    | 0.00    |
| 消耗備品費       | 7,506,604     | 0.00    | 7,506,604     | 0.00    |
| 修繕費         | 1,179,803     | 0.00    | 1,179,803     | 0.00    |
| 保守費         | 22,500,576    | 0.00    | 22,500,576    | 0.00    |
| 租税公課        | 13,155,017    | 0.00    | 13,155,017    | 0.00    |
| 寄付金         | 430,450       | 0.00    | 430,450       | 0.00    |
| 減価償却費       | 8,615,069     | 0.00    | 8,615,069     | 0.00    |
| 委託費         | 764,480       | 0.00    | 764,480       | 0.00    |
| 研究開発費       | 1,181,823     | 0.00    | 1,181,823     | 0.00    |
| 教育費         | 26,217,143    | 0.00    | 26,217,143    | 0.00    |
| 諸会費         | 3,021,424     | 0.00    | 3,021,424     | 0.00    |
| ■販売費及び一般管理費 | 962,679,195   | 0.00    | 962,679,195   | 0.00    |

損益計算書  
2024年度(2025年3月期)

(単位：円)

| 勘定科目名称      | 当期          |         | 累計          |         |
|-------------|-------------|---------|-------------|---------|
|             | 金額          | 売上高比(%) | 金額          | 売上高比(%) |
| ■営業利益       | △95,472,712 | 0.00    | △95,472,712 | 0.00    |
| 受取利息        | 7,324,711   | 0.00    | 7,324,711   | 0.00    |
| 受取配当金       | 471,064,000 | 0.00    | 471,064,000 | 0.00    |
| 還付加算金       | 15,500      | 0.00    | 15,500      | 0.00    |
| 雑収入         | 7,990,291   | 0.00    | 7,990,291   | 0.00    |
| ■営業外収益      | 486,394,502 | 0.00    | 486,394,502 | 0.00    |
| 支払利息        | 17,133,316  | 0.00    | 17,133,316  | 0.00    |
| 為替差損        | 1,545,043   | 0.00    | 1,545,043   | 0.00    |
| 雑損失         | 71,683      | 0.00    | 71,683      | 0.00    |
| ■営業外費用      | 18,750,042  | 0.00    | 18,750,042  | 0.00    |
| ■経常利益       | 372,171,748 | 0.00    | 372,171,748 | 0.00    |
| 投資有価証券売却益   | 4,230,600   | 0.00    | 4,230,600   | 0.00    |
| 保険収入        | 28,805,802  | 0.00    | 28,805,802  | 0.00    |
| その他特別利益     | 3,661,429   | 0.00    | 3,661,429   | 0.00    |
| ■特別利益       | 36,697,831  | 0.00    | 36,697,831  | 0.00    |
| 有形固定資産除却損   | 3           | 0.00    | 3           | 0.00    |
| 投資有価証券売却損   | 269,597     | 0.00    | 269,597     | 0.00    |
| 貸倒引当金繰入額-特損 | 10,000,000  | 0.00    | 10,000,000  | 0.00    |
| その他特別損失     | 35,360,000  | 0.00    | 35,360,000  | 0.00    |
| ■特別損失       | 45,629,600  | 0.00    | 45,629,600  | 0.00    |
| ■税引前当期純利益   | 363,239,979 | 0.00    | 363,239,979 | 0.00    |
| ■法人税等       | 530,000     | 0.00    | 530,000     | 0.00    |
| 法人税等        | 530,000     | 0.00    | 530,000     | 0.00    |
| ■当期純利益      | 362,709,979 | 0.00    | 362,709,979 | 0.00    |

株主資本等変動計算書

2024年4月1日から  
2025年3月31日まで

(単位:円)

|                         | 株主資本        |            |                  |                 |            |                       |               |               | 評価・換算差額等 |                          |                 |                       |           |               |                 |
|-------------------------|-------------|------------|------------------|-----------------|------------|-----------------------|---------------|---------------|----------|--------------------------|-----------------|-----------------------|-----------|---------------|-----------------|
|                         | 資本金         | 資本剰余金      |                  |                 | 利益剰余金      |                       |               | 自己株式          | 株主資本合計   | その他<br>有価証券<br>評価<br>差額金 | 繰延<br>ヘッジ<br>損益 | 評価換<br>算<br>差額等<br>合計 | 新株<br>予約権 | 純資産<br>合計     |                 |
|                         |             | 資本<br>準備金  | その他<br>資本<br>剰余金 | 資本<br>剰余金<br>合計 | 利益<br>準備金  | その他利益剰余金<br>任意<br>積立金 | 繰越利益<br>剰余金   |               |          |                          |                 |                       |           |               | 利益<br>剰余金<br>合計 |
| 2024年4月1日残高             | 100,000,000 | 94,374,160 | 172,436,603      | 266,810,763     | 10,324,000 | 40,000,000            | 2,284,132,598 | 2,334,456,598 |          | 2,701,267,361            | 2,696,446       |                       |           | 2,703,963,807 |                 |
| 当期変動額                   |             |            |                  |                 |            |                       |               |               |          |                          |                 |                       |           |               |                 |
| 繰越利益剰余金へ振替              |             |            |                  | 0               |            |                       |               | 0             |          | 0                        |                 |                       |           | 0             |                 |
| 自己株式の消却                 |             |            |                  | 0               |            |                       |               | 0             |          | 0                        |                 |                       |           | 0             |                 |
| 剰余金の配当                  |             |            |                  | 0               |            |                       |               | 0             |          | 0                        |                 |                       |           | 0             |                 |
| 役員賞与                    |             |            |                  | 0               |            |                       |               | 0             |          | 0                        |                 |                       |           | 0             |                 |
| 当期純利益                   |             |            |                  | 0               |            |                       | 362,709,979   | 362,709,979   |          | 362,709,979              |                 |                       |           | 362,709,979   |                 |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |             |            |                  | 0               |            |                       |               | 0             |          | 0 △ 2,696,446            |                 |                       |           | △ 2,696,446   |                 |
| 当期の変動額合計                | 0           | 0          | 0                | 0               | 0          | 0                     | 362,709,979   | 362,709,979   | 0        | 362,709,979              | △ 2,696,446     | 0                     | 0         | 0             | 360,013,533     |
| 2025年3月31日残高            | 100,000,000 | 94,374,160 | 172,436,603      | 266,810,763     | 10,324,000 | 40,000,000            | 2,646,842,577 | 2,697,166,577 | 0        | 3,063,977,340            | 0               | 0                     | 0         | 0             | 3,063,977,340   |

## 個 別 注 記 表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1)有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式…移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの…決算日の市場価格等による時価法

(評価差額は全部純資産直入法によって処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの…移動平均法による原価法

#### (2)デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ取引…時価法

#### (3)たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品、製品、原材料、貯蔵品…個別法

(貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

#### (4) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産(リース資産を除く)…定率法

但し1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)及び2016年4月1日以降に

取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

無形固定資産(リース資産を除く)…定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

リース資産(所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産)…リース期間定額法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、2023年3月31日以前の所有権移転外ファイナンスリース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

長期前払費用…定額法

#### (5)繰延資産の処理方法

新株発行費…支出時に全額費用として処理しております。

#### (6)引当金の計上基準

貸倒引当金…債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込み額を計上しております。

賞与引当金…従業員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度に対応する支給見込額を計上しております。

退職給付引当金…従業員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を計上しております。

修繕引当金…建物等の定期修繕に要する支出に備えるため、その支出見込額に基づき、

当事業年度末までに負担すべき金額を計上しております。

#### (7)消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

### 2. 会計方針の変更

2023年4月1日以降の所有権移転外ファイナンスリース取引については、

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### 3. 貸借対照表に関する注記

#### (1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

|             |        |             |
|-------------|--------|-------------|
| ①担保に供している資産 | 定期預金   | 0千円         |
|             | 建物     | 439,612千円   |
|             | 建物附属設備 | 1,216千円     |
|             | 構築物    | 5,702千円     |
|             | 土地     | 650,724千円   |
|             | 計      | 1,097,254千円 |
|             |        |             |
| ②担保に係る債務    | 短期借入金  | 0千円         |
|             | 長期借入金  | 559,952千円   |
|             | 計      | 559,952千円   |

#### (2) 割賦払いの方法で購入しているため売主に所有権が留保されている重要な資産

|           |       |     |
|-----------|-------|-----|
| 建物の一部     | 代金未払額 | 0千円 |
| 車両運搬具の一部  | 代金未払額 | 0千円 |
| 工具器具備品の一部 | 代金未払額 | 0千円 |

#### (3) 保証債務

他の会社の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っております。

キングラン南国農園大分㈱ 80,421千円

#### (4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務(区分表示したものを除く)

|        |             |
|--------|-------------|
| 短期金銭債権 | 1,088,698千円 |
| 長期金銭債権 | 58,000千円    |
| 短期金銭債務 | 28,722千円    |
| 長期金銭債務 | 2,700千円     |

#### (5) 取締役に対する金銭債権

|      |     |
|------|-----|
| 金銭債権 | 0千円 |
| 金銭債務 | 0千円 |

### 4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

|              |             |
|--------------|-------------|
| 売上高          | 2,186,091千円 |
| 仕入高          | 34,850千円    |
| 営業取引以外による取引高 | 476,099千円   |

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1)発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

|       | 前期末株式数    | 当期増加株式数 | 当期減少株式数 | 当期末株式数    | 概 要 |
|-------|-----------|---------|---------|-----------|-----|
| 発行済株式 | 810,986   | 0       | 0       | 810,986   |     |
| 普通株式  | (810,986) | (0)     | (0)     | (810,986) |     |
| 合計    | 810,986   | 0       | 0       | 810,986   |     |

(2)剰余金の配当に関する事項

a. 配当金支払額

該当事項はありません

b. 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

該当事項はありません

(3)新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません

6. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり当期純利益金額 447円24銭

1株当たり純資産額 3,778円08銭